Pro horum declaratione adjicramus quæ habentur apud Heuterum et videamus quanto periculo nostri patres liberati fuerunt si non contraria pars prævaluisset.

Iam Flandros belli civilis tædere incipiebat, maiorque pars Gandensium ac Brugensium pacem petebat pecuniæ inopiam allegantes, quibus Guilihelmus Rimius (de quo supra) homo seditiosissimus consulebat ducis Philippi pretiosiore supellectilem, quæ Gandavi asservabatur, venderent. Ægerrime id ferebat Martinus (alij Matthiam vocant) Paiartus summus opisicum præfectus (decanum vocant) instigatque secreto populum pacem petere non desistat fit ita. Sed cum res differretur exarcerbatur plebs contra belli concitatores ac conventus Teneramundi perturbatores. Iam antea enim in hoc opido tredecim aurei velleris equites congregati æquissimas paces leges Gandensibus obtulerant, easque plebs admisisset nisi qui cum imperio in urbe tunc erant impeditissent Guilielmo Rimio et Danieli Onredeno capita publice absciuduntur cæteri plebis interventu liberantur.

⇐ Flandri cum Maximiliano pacisiscuntur.

Septimo calendas jullij Maximilianus Brugas cum nobili decentique comitatu intrat, et Flandri pacem ab eodem impetrant. Exinde Gandenses se parant ut Maximilianum honorifice excipiant exeunt ei obviam cum Philippo Austriaco Adolphus Ravastinus Anthonius Burgundus cum multis alijs nobilibus qui in urbe cum Philippo fuerant detenti. Philippus viso patre ex equo desilit, caput nudat, flexoque poplite salutatur. Pater filium amplexatur ac exosculatur tanto utriusque animi cum affectu in amplexum ruentes ut aliquamdiu non divellerentur, nec verba proferrent, maiorique astantium parti lacrymas excuterent.

Hoc anno 1485, 4 octobris vel novembris obiit Nannetis B. S. Francisca Ambosia ordinis Cam. vidua Petri secundi ducis Britaniæ, cum quo vixit caste, et fundavit missam hebdomadatam fer. 4 perpetuis temporibus dicendam in honorem S. Ursulæ et 11 millium virg. in cartusia Nannetensi, in quarum honorem eo die distribuebat undecim puellis album panem, ad cuius obitum etiam adfuerunt sanctæ Virgines, quas et gratulabundis vocibus excipiebat Bene veniant dominæ, etc.

1485

dein nonis julij omnes urbem porta Brugensi intrant sequentibus Germanorum peditum quinque millibus. Tum Maximilianus proprio gladio tactis scapulis in equitum cooptat numerum Martinum Paiartum quod eum semper pacis authorem fuisse sciret, ab dictos Germanos sequitur periculosus et luctuosus tumultus civium Gandensium sed in his **horiere/hoviere** me piget.

Maximilianus filium Philippum Gandavo eductum Mechliniam sub custodia Adolphi Ravastaini mittit.

⇒ Wilhelmi Arenbergij captivitas et exitus qui Ludovicum Borbonium episcopum Leodiensis occidit.

Guilielmus Marcanus Arenbergius Lumaignæ dominus die quodam Sancti Trudonis opidum egressus laxandi animi causa capitur a Frederico qui Joanni Hornio Antistiti frater erat. Heuterus scribit hoc fecisse ex mandato principis Maximiliani, quod coniurasset cum duce Lotharingæ contra eum.

Inde Traiectum ad Mosam perductus gladio subijcitur universa id vidente civitate 12 calendas julij luitque meritas suæ pœnas in samia.

⇒ Novam bellum.

Hanc eius mortem postea ut vindicarent amici novum Antistitem et Traiectinos vehementer afflixerunt eversis eorum castellis agro late vastato, incensis pagis, trucidatis colonis.

Iam nostra postlimio repetamus 3 januarij sepelimus in Schuet relictam Joannis de Roye Bruxellensis matrem domnus Joannes de Roye post cuius obitum venit domui domistadium in Molenbeca iuxta ecclesiam.

Pro consolatione personarum ordinis et expeditione monachatum nec non pro maiori devotione concipienda concessum est a Capitulo Generali quod volentes valeant missas ipsorum monachatum celebrare ad nutum dum tum prima missa sit de requiem, et in reliquis missis de vivis oratio propria dicatur penultimo loco cum intentione illius pro quo monachus celebratur.

⇒ Inchoatio domus Campensis.

Donationes et præsentationes ad novem plantationem in Monte Solis prope Campos inchoatam gratas habemus et iam acta approbamus. Concedentes de speciali gratia omnibus specialibus promotoribus fautoribus et amicis participationem omnium bonorum quæ fiunt in ordine nostro et de cetero fient in vita ipsorum pariter et post mortem cum missis et orationibus consuetis post obitum ipsorum per totum ordinem nostrum celebrandis, et præficimus ibidem in rectorem domnus Waerboldum (Leydensem) monachum professum domus Traiecti (qui etiam fuit prior, procurator et vicarius domus suæ professionis). Ceteram dispositionem et provisionem necessariam ac utilem committentes visitoribus. Uxor Gereonis fundavit tres cellas et dotavit. Otho van Heyden civis Daventriensis unam cellam dotavit, domina Machtildis unam. Lambertus van Hove, Everardus van Arcko benefactores. Fuit hæc domus incorporata ordini anno 1494.

1486

⇨ Margareta Zuweels benefactrix huius domus moritur.

XIIJ septembris obiit magna benefactrix nostra domicella Margareta Zuweels, uxor Joannis Elzelaers quæ nobis procuravit per virum suum Joannem Elzelaers eleemosynam stanni et plumbi pro deducendo fonte III^C rhenenses circiter, et confersit cum dictæ Joanne in donationem bonorum pauperum de quibus domus habet quintam partem, etc. Sepulta fuit in Schuet profesto Exaltationis Sanctæ Crucis et exequiæ celebratæ in octavis Nativitatis Beatæ Virginis Mariæ quia de peste obiit.

Henricus VII Richemundiæ comes regnum Angliæ Caroli VII Francorum regis auxilio obtinet et regnat annis tribus ac viginti.

⇨ Maximilianus Romanorum rex coronatur.

Anno 1486 Maximilianus princeps Romanorum rex 16 februarij designatus Aquisgravi decima aprilis anno ætatis 28 coronatur nempe admota capiti corona qua olim B. Carolus Magnus fuit redimitus.

⇨ Carolus de Groote cancellarius Brabantiaë obiit.

8 februarij fuit hic sepultus egregius domini cancellarius Brabantiaë magister Carolus de Groote, qui habuit fratrem in hac domo monachum. Ipse ordinavit fieri hic unam cellam quæ prima omnium fuit cooperta scilicet cum sumptuosissima Galilea de albis lapidibus incipiens primo formam ambitus propter quæ dedit quingentos rhenenses et semel quitavit LX rhenenses quos priori concesserat, et quoties domum visitavit et VI rhenenses communes dedit et plura alia beneficia domui contulit. (⇨ Nota).

Hoc anno cella domini de Masteyn ædificata fuit pro cuius dotatione et ædificatione dedit LXXX libras Flandrorum.

⇨ Laurentius der Kinderen.

6 februarij receptus fuit in donatum frater Laurentius der Kinderen qui pridem fuit in coquina sed seductus volens nubere exivit contra voluntatem domni prioris et matris suæ, qui postmodum magnam paupertatem perpessus et ad se reversus bene per domnum priorem probatus diversis modis fuit receptus.

⇨ Gallorum excursiones in Belgas.

Creveceurius (continente Francorum rege piraticam in Belgas exercet, atque Hannoniæ agros depopulatur. Hinc pax inter archiducem et regem contracta disrumpitur.

Terriana Lensium aliaque loca a Belgis intercepta. Vide historicos.

Maximilianus Aquisgravo recedens aurea indutus imperiali veste Ruremundam armatus introijt, dum Buscoducum appropiorquat venit obviam ei sacer profanusque ordo cum universo populo.

⇨ Fredericus imperator venit Bruxellam.

Pridie idus junij (*au-dessus de la ligne* : jullij) Romanorum rex qui cum summo honore et sumptu Antverpiæ Mechliniæ ac Bruxellæ fuerat exceptus certior factus patrem cæsarem honestissimo comitatu se invisentem haud procul Bruxella abesse cum filio Philippo Lovanium pervolat, patremque excipit, qui incredibili desiderio vivendi

⇒ Tumultus Bruxellæ.

Nepotis tenebatur: quem cum senex esset amplexus ac cum lachrymis exosculatus, beneque non semel præcatus simul Bruxellam contententes vigesima secunda julij qui Beatæ Magdalenæ est consecratus, intrant ubi post paucos dies levi/leni de causa tumultus inter cives ac Germanos milites oritur. Cives statim a magistratu pacantur : Germani instructa acie ad curiam, ubi principes genio indulgentes mensæ assistebant, tendunt reperientesque in curribus onerarijs dolia aliquot vino Rhenensi plena eo die a magistratu dono data positis armis iram omnem in ea convertunt, prædam faciunt neque discedunt antequam ea exhausissent de hoc tumultu sic habet liber foundationis : Circa Maximiliani Bruxellam et fuit feria secunda sequenti in nocte magna turbatio in opido a Teutonicis ruteris qui turbabant cives, et periculum pugnae et prædationis civitatis. Sed Deus misericorditer præservavit quod quidam Teutonici fuerunt interfecti et submersi, et paucissimi de opido.

Cæsar Fredericus posteaquam per tres menses in Brabantia, Hannonia ac Flandria ordinum sumptu lætos egisset dies in Grmaniam est reversus comitante eum Romanorum regis nomine Mingovallij domino, ipse cum exercitu contra Gallos pugnabat.

⇒ Domnus Gaspar Vander Stock prior Capellæ convisitator.

Domnus Henricus Duvenlandia prior domus Antverpiæ convisitator volens proficisci ad cartusiam, mansit in hac domo ægrotus, pro quo ivit domnus Gaspar vander Stock, prior Capellæ et rediit convisitator Provinciæ.

⇒ Collecta propria in festo Sanctæ Catharinæ.

Ordinamus (inquunt diffinitores Capituli) quod in festo Beatæ Catharinæ Virginis et martyris dicatur oratio propria eiusdem festi videlicet : Deus qui dedisti legem Moysi, etc.

Item quod quilibet celebrans dicat unam missam de defunctis cum orationibus Deus cui proprium, inclina, fidelium per religiosos (nescio Montis Dei) promissam.

⇒ Reverendissimus dominus Joannes cardinalis de Arragonia protector et promotor ordinis.

Reverendissimus dominus Joannes tituli Sanctæ Sabinæ presbyter cardinalis de Arragonia vulgariter nuncupatus protector et magnus promotor ordinis nostri denuntiatur obiisse, quique est causa quod ordo habet illas indulgentias magnas per S.D.N. Sixtum papam 4 concessas fuit filius Ferdinandi Neapolitanorum regis **veneno** a principe solennitana sublatus.

⇒ Obitus fundatoris domus Transfigurationis.

Item 18 junij obiit honorabilis dominus Joannes Fredel civis Zwickawensis fundator domus Transfigurationis Jesu Christi, qui sequenti anno habuit plenum monachatum.

⇒ Maria vander Borch sepelitur apud nos.

In festo omnium Sanctorum fuit sepulta in Schuet domicella Maria Vander Borch ante sumum altare quæ fundavit et dotavit unam cellam quæ obiit Lovanij in Beghinagio

Anno 1487, 11 januarij Ludovicus Pottier quondam cartusiæ Gandensis prior laudabilis post multos labores et patientiæ coronas animam Deo reddidit.

Domnus Ludovicus Pottier professus cartusiæ Gandensis longo tempore vixit in ordine valde pacificus et omnibus dilectus fuit; extitit ibidem vicarius. Anno 1475 fuit dictæ domui ordinatus prior per Capitulum Generale in quo officio benigne laudabiliter se habuit. Plures fratres ad ordinem suscepit. Nonnulli experti sunt cum spiritum propheticum habuisse et futura prædixisse. Ad magnas instantias suas et propter infirmitates corporis quas frequenter et patienter sustinuit, facta sibi fuit misericordia anno 1480. Denique fuit institutus vicarius anno 1482, in quo officio

optime et laudabiliter se habuit. Omnibus fratribus solatio et refugium fuit et semper ut piissimam matrem omnium fratrum inter ipsos et priorem fuit sicut decet bonum vicarium, exhibuit.

1487

⇨ Arenbergij Leodium frustra obsident sed cartusiam vastant.

Anno 1487 idibus januarij Arenbergij Leodium improvisa obsidiona cingunt occupatoque ad stationem suam carthusianorum monasterio de nocte assultum faciunt. Ceterum amicis Atistiti præsidio venientibus non diu illuc durare potuerunt. Hæc ex historia Leodiensi sed videamus monumenta dictæ domus.

Anno 1487 in profesto Epiphaniæ dominus Everardus de Marka (hunc Arenbergij statuerant ducem vindicandæ mortis dominus Gulielmi fratris sui) collecta multitudine fortium volens capere civitatem Leodiensem locavit se apud carthusianos, ubi per quindenam permansit oppugnando civitatem sed non expugnavit. Prima nocte qua venerunt ecclesia nostra casuali incendio tota comburebatur cum multis libris et clinodijis sed et tabula summi altaris cum reliquijs sanctorum in cinerem redacta est. Et omnia victualia nostra ab ipsis ruteris consumpta. Post eorum recessum venerunt Leodienses (⇨ Leodienses ipsi conantur cartusiam nostram demoliri, sed visitatores provinciæ apud episcopum intercedunt) et ea quæ alij dimiserunt rapuerunt. Nec hoc suffecit, nam locum delere decreverunt, exteriores muros solotenus everterunt, deinde mures retro cellas et octo cellas destruxerunt volentes omnia alia ædificia evertere sed dominus non permisit. Nam domini voluntate et precibus visitorum (domnus Simonis de Horreo prioris Gandavensis et domnus Gasparis vander Stock prioris Capellæ) quos demandavimus in tanta necessitate flexus dominus Leodiensis (Joannes Horneus) præcipit subversoribus ut cessarent. Tunc visitatores medietatem conventus per provinciam diviserunt priore domnus Stephano et procuratore prius absolutis et constituto in rectorem propter festinantiam domnus Jacbus de Loes vicario huius domus qui confirmatus fuit in priorem sequenti Capitulo cum hac admonitione: Et monemus priorem Leodij ut sollicitus sit pro restauratione et reclusionem eiusdem domus tam lamentabiliter destructæ. In quam rem civitas dedit semel 600 flor. monetæ currentis et dominus Everardus a Marka moriens anno 1496. 600 rhenenses annue.

⇨ Ecclesiæ ædificatis in Schuet procedit.

XII aprilis in die cœnæ domini inchoatio facta est ad prosequendam ædificationem ecclesiæ conventualis in Schuet iam ab annis XVIIJ inchoatam quam ad altitudinem septem vel octo pedum ex terra elevavit suis sumptibus domicellus Joannes fax Teuthonicus custos vestium regis Romanorum.

⇨ Domnus Marcellius Voet secundus prior huius domus moritur.

Hoc anno XXIX mensis julij obiit venerabilis pater domnus Marcellius Voet ætatis suæ anno LIIJ prioratus autem sui anno XIIJ, qui ante prioratum suum quatuor annis fuit vicarius et corerctor huius domus, fuit vir litteratus et prudens, qui quam sancte quam pie quamque laudabiliter conversatus fuit vix est effari. In frequentando chorum et ecclesiam valde sollicitus fuit. Nam licet multo tempore ante mortem infirmus et impotens fuerit, tamen die noctuque pœne ultra vires studuit interesse divinis et tempore sanitatis adeo ferventer laboravit

1488

quod duas vel tres voces valuit. Fuit etiam multum diligens in corrigendis libris ecclesiasticis multum etiam studuit pro pace conventus et multa sæpe in verbis et factis pro pace aliorum patienter pertulit. Insuper domum in ædificijs et reditibus plurimum ampliavit. Nam 7 cellas tempore suo ædificavit et octavam scilicet episcopi Cameracensis inchoavit. Item novam coquinam ædificavit, hoc ultimo vitæ suæ anno cæpit ecclesiam inceptam continente sed non longe post inceptionem obiit post multos labores multasque patientiæ coronas. Cuius anima cum prædestinatis in pace quiescat.

⇒ Mathias Tsergoosens eligitur.

Altera die post Laurentij electionem canonicè celebravimus qua cum difficultate sortiente effectum imo trina vice repetita finaliter una voce super crescente electus in priorem domnus Matthias pro tunc sacrista huius domus annorum circiter XXXVI et frater Henricus de Roye instituitur sacrista.

⇒ Henricus Arnoldi prior Basiliensis scriptor celebris fato quoque defungitur.

Henricus Arnoldi natione Saxo professione monachus ordinis cartusiensis domus Basiliensis, vir religione devotus, ingenio clarus, affectu sincerus moribus gravis, eloquio dulcis, conversationis affabilis, pius, humilis mansuetus, exemplo fulgidus, in sacris litteris plurimum exercitatus, et pontificij iuris non ignarus. Qui cum officio notarialus in sacro Basiliensi concilio multis annis fungeretur, fidelis iustus ac prudens cunctorum testimonio probatus est. Tandem cernens omnia esse vanitatem, universa pro Christi amore contempsit, clausuram præfatæ domus carthusiensis eligens inaccessus est. Ubi in priorem electus multis annis subditos sibi monachos in magna pace et tranquillitate gubernavit. Scripsit multa opuscula unde devota atque salubria de quibus consule Bibliotheca Cartusianam. Moritur sub Frederico 3 hoc anno 1487.

⇐ Officium Corporis Christi est prioris.

Videamus ordinationes Capituli nostri Generalis huius anni magis notabiles. Ordinamus quod amodo totum officium Corporis Christi propter reverentiam tantæ solemnitatis tam in matutinis quam totius diei spectet ad priorem celebrandum.

⇐ Innocentius papa 8 confirmat indulgentias ordinationis, etc.

Intimamus insuper omnibus personis ordinis quod S.D.N. Innocentius papa 8 modernus pro serenitate conscientiæ personarum ordinis (constitutionem Pauli secundi papæ super alienatione rerum ecclesiasticarum) relaxavit paululum et reduxit ad statuta et ordinationes ordinis. Et indulgentias etiam concessas a suis prædecessoribus confirmavit hac conditione quod non vult nec sanctitatis suæ mentis est per huiusmodi indiulgentias ac nonas concessionem statutis et ordinationibus ordinis derogare constantibus litteris apud R. patrem cardinalæ remanentibus, quam conclusionem non expressam video in privilegijs ordinis.

⇐ Creveceurius Belgas non parum affligit

Quarto calendas junij Franci ductore Creveceurio sub nocte obscura fanum Audomari occupant.

Mense julio Creveceurius Terrianam quam Salezarus anno superiore invaserat etiam dolo Belgis eripit.

Octavo calendas augusti idem Creveceurius non parvam Belgarum manum iuxta Bethunam ad Mervillæ Pontem summa perfidia cædit captivorum præcipuus fuit Carolus Egmondanus Geldriæ dux annos tantum quindecim natus Adolphi filius, qui postea Francorum partes secutus est Borbonijs maternis cognatis custodiendus datus

1488

2 septembris illustris dominus, dominus Joannes miles vicecomes de Combonio e vivis tollitur qui fuit unus de fundatoribus domus Glanderij.

⇨ Uxor Caroli de Groote transfertur.

Item anno prædicto XVII septembris in Schuet elevata fuit de sepulchro uxor quonam magistri Caroli de Groote cancellarij Brabantiae quæ fuit hic sepulta anno Domini 1482 circa sepulchrum magistri Sigeri van Hasselt, et posuimus eam in sepulchro viri sui ante iannum cellæ quam præfatus dominus fecit fieri sub magno lapide sicut in vita desideravit.

⇨ Prædicatores ordinatursecundumconsuetudinem provinciæ.

Item in festo S. Joannis Evangelistæ fuerunt hic ordinati quatuor prædicatores excepto prior de Scitu visitorum pro conformatione domus nostræ ad alias domus provinciæ.

⇨ Numerus religiosorum domus Capellæ hoc tempore.

Anno 1487 fuerunt in domo Capellæ residentes monachi incluso R. priore 21 monachi, 4 conversi et duo donati. Erant duo hospites ex monachis, sed bene tres ex professis aberant.

Anno 1488 circa festum S. Anthonij obiit strenuus miles et fallronarius (valkenier ?) regis Romanorum et capitaneus muncipij de Replemunda sepultus in domo Capellæ.

⇨ Initium belli civilis.

Francorum rex concitato Adriano Vilaino Rassingemij domino viro nobili sed turbulento ac Joanne Coppeholio viro ignobili sed acri ac inter plebeios magnæ auctoritatis nihil aliud quam civile bellum denuo Romanorum regi concitare cupiebat quare Rassingemium in Arce Vilvordiana arctæ custodiæ tradit quem brevi post Liekerkuis patruelis eius astu liberavit. Isque civilibus furijs clasicum cantaturus eductis tribus Gandensium milibus.

Quinto januarij anno 1488 nocte intempesta Cortracum obsidet ac capit

Initio mensis februarij concitatione hostium Romanorum regis Brugenses in seditionem vertuntur quum tamen Romanorum rex sine præsidio alicuius momenti ad urbem venisset expectanturus Belgarum ordines qui de pace cum Francorum rege ineunda erant acturi. Postero die soræ comes iunior cum aliquot Germanis in area ante publicas ædes ludicris certaminibus (au-dessus de la ligne : armis) se oblectans dedit suspicionem Brugensibus Germanos se velle invadere cum tum nemini nocerent in fugam se conijciunt.

⇨ Maximilianus Brugæ captivus.

Exinde quinquaginta duo opificum proferentur signa subsequente armata plebe ac forum maius occupante. Et ad instantiam Gandensium Romanorum rex nonis februarij in domo satis augusta ad fori angulum includitur ac custoditur abdicati nobilium ignobiliumque comitatu ac fanullatu.

⇨ Liberatur

Mense mayo Maximilianus post trimestrem captivitatem Frederici imperatore patris, qui numero stipatus exercitu in Flandros ad filij liberationem monebat, metu, ei custodia datis obsidibus, educitur .

⇨ Philippus Clivius contra Maximilianum pro Flandris arma sumit.

Inter obsides autem præcipuus erat Philippus Clivius quem rex Romanorum secundum pacis conditiones a dicto sibi sacramento liberavit potestatem ei faciens militandi cum Flandris contra se si pacem hanc violasset. Quod et fecit. Quamvis Maximilianus diceret se patrem cæsarem

armatum imperij nomine sequi non quod pacem Brugensem violare cupiat sed imperij jus defendere petebat enim cæsar ut Gandenses et Flandri se supremum ditionis Trans-Scladanæ dominum agnoscerent reciperentque.

⇒ Explicantur verba libri foundationis de huius temporis statu.

Ponamus verba libri foundationis nostræ de temporum horum statu, sic habet.

Hoc anno fuerunt Bruxellenses in magno timore quem volavit fama quod rex cum suis vellet spoliare et invadere civitatem sed Deus sua clementia præservavit eam. Unde ex illo tempore cives cæperunt servare portas et vicos civitatis. Postea idem præfatus rex visus est tentare Brugas quamobrem ibidem captus hac tentus fuit sic quod fere per quatuor menses esset in custodia. Inanis fuit timor Brugensium sicut et forte Bruxellensium verum tamen est quod eodem tempore Romanorum regis custodes non soluta stipendia conquerentes partem agri Brabantici ac Hannoniæ depopulabantur ac Germani milites agrum Brugensem. Bruxellæ vero nullus hospiti suo satisfaciebat, sed cum solutionem peterent, convitijs ac minis homines irritabant, dicentes venisse tempus quo Germani manus Flandrorum sanguinæ abluerent. Hæc et similia sumendorum armorum contra Romanorum regem occasionem dederunt, quamquam, ut dixi, Flandriæ ordines ac legati præcipuarum Belgij provinciarum urbiumque Brugas ad rem componendam deque pace cum Franco tractanda advenissent.

⇒ Pax Flandrensis non ab omnibus recipitur.

Tandem finaliter facta fuit in Flandria una congregatio omnium patriarum ac nobilium aliquorum, et ibi (scilicet Gandavi) facta fuit una pax et concordia generalis omnium provinciarum istarum, promisitque rex se nunquam vindicaturum iniuriam sibi illatam. Sed postquam supervenit Fredericus cæsar pater Maximiliani regis statim irrupit fœdus conceptum ac cæpit obsidere Gandenses totamque circa regionem incendere ac demoliri. Pax hæc quidem per universam publicatur Flandriam. Cæteri Belgæ partim eam publicavere, partim ut parum honestam ac indecoram contempserunt. Imo dux Philippus scribit Lifferensibus in finibus Gandensium cæterorumque Flandrorum hostiliter incurrant, quomodo se rex Romanorum excusaverit diximus aut.

⇒ Fundator cartusiæ Dulmaniæ ad meliorem vitam transit.

14 januarij obiit nobilis et generosus dominus Gerardus Keppelius qui fundavit castrum Beatæ Mariæ apud Dulmaniam Monasteriensis diœcesis.

Quinta februarij in festo Sanctæ Agathæ ordinis habitum suscepit in domo nostra ter Schuet domnus Henricus Ory.

⇒ Margareta de Berchem moritur. Vide p. 120.

Ultima januarij obiit singularis benefactrix nostra domicella Margareta de Berchem beguta quæ reliquit domui XIII rhenenses. Insuper in vita multa obsequia domui nostræ et ecclesiæ præstitit.

⇒ Henricus Nulant moritur et eius legatum.

Item hoc anno obiit VIJ maij dominus Henricus Nulant, canonicus ecclesiæ Anderlactensis ex cuius legatione venerunt huic domui centum rhenensem communes de XX St. super opidum Bruxellenses etiam domus quam extruxit in Anderlaco. Insuper etiam legavit domui omnia mobilia sua ac debita petens ut pro his omnibus hæreditares ac redditus perpetui comporarentur ad distribuendum annue pauperibus de quibus domus pro administratione habeat quintam partem. Placuit etiam quod poterimus ista distribuere pauperibus diversis sui dictamen conscientiarum nostrarum præcipue tum commendavit quatuor domus scilicet Carthusiensium circa Buscoducum, domum Observantium dictam Boetendale, domum tertij ordinis Bruxellis, domum sororum ante beginagium dumodo egerint et perseveraverint in obervantia et pauperes vicinos.

⇒ Vide reg. lit. in fine folio LIIIJ

De statu huius tempore sic habet chronicon domus Capellæ : Gandenses, Brugenses et Yprenses auxilio Francorum obtinuerunt ne imperatori ac filio eius subijcerentur quamvis multa millia occisa sunt ab utraque parte, rapinæ et incendia multa facta sunt.

Joannes Elzelaer misit huc XXII^a maij unam pulchram tabulam pictoratum ponendam supra sepulchrum uxoris suæ per medium Franconis Stoeck.

Item fecit præparari lapidem ponendum super sepulchrum suum.

In Capitulo Generali: ordinamus quod quilibet sacerdos celebrans dicat unam missam defunctorum pro intentione venerabilis patris domnus Laurentij Blumenam et suorum in qua dicatur oratio inclina famulorum et famularium fidelium et omnipotens.

Ordinationes de modo celebrandi festum Compassionis Beatæ Mariæ sæpe variate fuerunt, hoc anno ordinatum sicut tenemus ut 2^æ vesperæ sine de dominica a Capitulo.

Monemus domnus Godefridum monachum domus Capellæ ne contra dictum sapientis suæ initetur prudentiæ sed superioris monitionibus et ordinationibus humiliter acquiescat. Et si quos proclamatione dignos noverit potius in privato quam in publico denunciatur ut charitas et emendatio potius quam confusio proximi quari videatur.

⇨ Joannes Teneramundanus e vivis eripitur fax sui sæculo. Vide supplementum vol. chronicon domus Capellæ.

Vivere desiit hoc anno 14 augusti domnus Joannes Teneramundanus qui ut dicitur fuit professus domus Capellæ sed in alijs provincijs ordini inservivit fuit enim prior domus Vallis S. Spiritus prope Gosnay et Vallis s. Petri. Et anno 1452 institutus visitator provinciæ Picardiæ totoque septennio functus est insigniter hoc munere a quo demum onere multis precibus obtinuit absolutionem et sibi donatus fuit. Fuit autem fax sui sæculi, vir magni zeli, magnique spiritus, applicatus frequenter rebus admodum ferijs et magni ponderis. Fuit quoque prior Siligniæ, visitatorque provinciæ Burgundiæ. De quo P. Sutor ita habet Joannes de Teneramunda vir in divinis scripturis studiosus et valde eruditus, vita et conversatione devotus, ingenio clarus, sermone compositus edidit ad ædificationem ecclesiæ opuscula multa quæ imprimis ad amorem Dei legentes concitare possunt.

⇨ Leodium capitur ab Arenbergijs.

Episcopus Leodiensis Joannes Horneus nihil mali expectans ab hostibus suis cum liberandi Maximiliani gratia in Flandriam profectus esset Everardus a Marcka occupato ponte amari cordis prodicione quorundam Leodium invasit, oppressis civibus universis, quosdam supplicio afficit .

⇨ Bruxellenses recipiunt Philippum de Ravesteyn in malam sibimet ipsis

Circa festum Matthei apostoli Bruxellenses receperunt Philippum de Ravesteyn filium Adolphi qui fecit ibi statim proclamari pacem et concordiam ac unionem inter regem et patrias factam in opido Gandensi eandem fecit proclamari in opido Lovaniensi. Proclamatione facta statim notabilis discordia publica que guerra inter regem et prætracta opida Brabantia, intantum quod Teutonici et rutheri in Mechlinia Vilvordia ac Hallis alijsque locis ex parte regis Romanorum locati omnes paci adhærentes cæperunt captivare et equos et boves aliaque pecora abducere.

⇨ Philippus Clivius alias de Ravesteyn declaratur imperij perduellis.

Nec mirum nonis enim septembris Antverpiæ in area abatiæ B. Michaelis cæsar imperatorijs indutus vestimentis pro tribunali sub dio sedens lata proprio

ore sententia Philippum Clivium ut imperij perduellem rebellemque clientem honore ac bonis privatam proscibit, ordinesque Belgarum ibidem congregatos admonet pacem 1482 initam observent, offertque eis libellum causas adventus sui cum exercitu continentem quæ omnes in Gandenses redundabant. Exeinde Clivius decimo quarto calendæ octobres, ut mox diximus ex libro foundationis favore aliquot civium, Bruxellæ Brabantiae cum quingentis equitibus per portam Flandricam intromittitur. Romanorum rex re intellecta Mechliniam cum iusto præsidio mittit Joannem ac Cornelium Bergios fratres et filio Philippo sint præsidio, quem summopere in potestatem redactum cupiebat Clivius. Bergij fratres Vilvordiam occupant præsidioque muniunt quotidie ad portas usque Bruxellensium excurrentes.

⇒ Cædes Bruxellensium

Quarto idus octobres aliquot Germani equites prope Bruxellam in insidijs sedentes, pedites ante urbem excurrere prædasque agere iubent. Contra hos civium incondita multitudo sine certo duce et ordine exit, præsidarijs frustra eos retinere conantibus. Simulant Germani a multitudine se premi, cedunt donec ad nota insidiarum loca Bruxellenses pertraxissent a quibus facile in fugam coniecti quadringentos circiter cives dissipaverunt. Ponamus verba libri foundationis (in cuius dilucidatione desudo). Tandem ipse rex in persona XII octobris ipsa dedicatione Sanctæ Gudulæ cum duodecim fere millibus equitum venit ante civitatem Bruxellensem et alijs in locis tutis se occultantibus, pauci ex eis cæperunt oves circa mœnia pascentes abducere, quo comperto Bruxellenses dictas oves reducere cupientes pene improvisi ac inermes cæperunt insequi fugientes quibus fugam simulantibus donec eos longe ab opido pertraherent statim qui latuerunt comparuerunt et prædictos Bruxellenses a tergo vallantes plures ex eis peremerunt alij vero evadere necem cupientes Zennam transnatare nisi sunt a quibus plures natare nescientes submersi sunt ita quod fere centum occubuisse compererunt. Rex etiam cum suis ruteris pene ducentos Bruxellensis abduxerunt captivos sicque dies dedicationis et lætitiæ versus est in lamentum

⇒ Leodienses Arenbergij et Flandri vocantur in auxilium.

Quibus peractis prædictus Philippus Ravesteyn præfatis periculis volens occurrere patriamque destitutam a præfatis ruteris liberare Francorum cœpit ac Flandrorum Leodiensiumque auxilium invocare. Quibus vocatis statim septima die post prædictam stragem dominus Robertus de Arenberch cum duobus filijs Wilhelmi fratris sui aliaque comitiva equitem satis copiosa civitatem Bruxellensem intraverunt sabbatoque sequentis hebdomadæ Flandri in subsidium prædicti (⇒ sub pacis nomine bellum geritur) Philippi pro conservatione pacis Bruxellæ comparuerunt, sed paulo post ad propria certis de causis permoti redierunt. Nihil aliud prætendebant (quam pacem) quam defendere se eus ducis Philippi, quum homines ambitiosi imperio gaudentes in rem propriam satagerent offerebant rebelles Brabantiae ac Flandri Romanorum regi centum millia aureorum rhenensium florenorum Coloniae Agrippinæ numeraturi si relictis Belgis in Germaniam non amplius reversurus proficisci voluisset ac ordinibus Proceribusque filio parte matris sanguine iunctis gubernationem reliquisset. Inter hos Clivij primi fuisset. Sed fallebantur tam degeneris ac imbecilis (⇒ non tantum pacem Gandavi initam volebant sed etiam tutelam Philippi non penes Maximilianum patrem amplius sed penes patriæ status deinceps cupiebant)

ultima die octobris cæsar Maximilianus Mechliniæ existens dedit huic domui litteras patentes protectionis quas salve garde vocant

animi principem Romanorum regem indicantes.

⇨ Albertus Saxo belli dux pro Maximiliano.

Cæsar ac Belgarum ordines cum Clivio iterum Mechliniæ frustra de pace agunt. Quare septimo idus octobris Diestam cæsar profectus inde in Germaniam redijt, filio Romanorum regi relinquens Albertum Saxorem Thuringiæ lantgravium Misniæque marchionem cum iusta peditum equitumque Germanorum manu, virum bellicosum, fortem, militiæ peritum.

Clivius Likerkium ac Gennabium occupat, une sui prædas ingentes agebant. Mercatores eo iter facientes mercibus tutam protectionem numerata pecunia redimebant. Qui Likerkani (suis non parcentes) procuratorum nostrum famulum et aurigam captivarunt et provisionem quam curru ex nundinis Antverpiensibus Teneramonda ad vehebat arrestarunt pro qua re prior Philippum Clivium adijt sed priusquam responsum procurator Bruxellis accepisset suam vexam duodecim avenæ modijs et aliquot siccis piscibus redemit dolens se eis quibus nihil debuit promississe timebat venditionem equorum. Itaque facta est in civitate Bruxellensi (⇨ caristia Bruxellis) magna rerum caristia propter ruteros circumquaque in castellis civitatem obsidentes et victualia impediens. Ruteri de Kestergate frater Laurentium huius domus donatum in custodia posuerunt qui Angiam inerat pro emendis ovis spoliantes eum et falso ei plura imputantes.

Sub fine huius anni Maximilianus in Hollandia agebat provinciam sibi concilians. Interim sui rem prospere agebant in Flandria maxime Nioportani (sic).

⇨ Obijt dominus Wernerus Baldewyn donatus et fundator domus Beatæ Mariæ Annuntiatae.

Donati etiam sacerdotes in ordine nostro fuerunt, et ad quæ obligabantur.

Hoc anno 17 mensis maij e vivis tollitur egregius dominus, dominus Wernerus Baldewyn utriusque iuris doctor donatus et fundator domus Beatæ Mariæ Annuntiatae in Conraetsburch apud Padebornam Westphaliæ oppidum. Hic erat sacerdos et aliqui mirantur quod dicatur etiam donatus cum iam donati nisi sunt laici (*au-dessus et derrière la ligne* : igitur explicando) donati in ordine nostro non faciunt professionem sed obligantur per chartam in manibus priorum in Capitulo vel in claustro. Donati vero sacerdotes obligantur ad substantialia ordinis videlicet ad paupertatem castitatem et obedientiam. Licet modicam summam tractare pecuniæ cum licentia prioris, de qua tamen reddunt rationem suo priori quando ab eo fuerint requisiti. Item ipsi non commorantur monachis in certis locis videlicet in Galilea, in choro, in refectorio licet cum eis possit dispensari quod ad voluntatem prioris cum monachis in choro et lectioni in refectorio valeant interesse. Item ijdem donati non sunt astricti ad cilicia neque ad continuam cellæ et silentij observantiam neque ad alia monachorum exercitia, quæ in statutis eis non sunt asscripta. Item possunt de licentia prioris interdum extra monasteria uti carnibus et balneis. Item non astringuntur ad ieiunia regularia V. a sexto exaltationis usque ad Pascha sed ad ieiunia ab ecclesia instituta et per Adventum erit XL^a. Item non sunt obligati ad abstinentias singulis hebdomadibus faciendas sed solum ferijs sextis quatuor temporum et XL^a et per Adventum. Item

tempore debito surgunt ad persolvendas horas canonicas quas ad modum ordinis nostri debent persolvere. Et post solutionem matutinarum possunt redire ad læctos. Item possunt nudi inter linteamina requiescere suppositis filtris sine alijs non tamen plumis. Item siquis donatus in Adventu carnes comederet a priore suo graviter disciplinari deberet. Item donati bonæ vitæ possunt recipi (si petunt) in statum monachorum vel conversorum.

⇒ Moritur domnus Arnoldus Beeltusem diligens et exactus compiler chronici domus Capellæ ex quo plurima desumpsi et quasi ducem ut præceptorem sequutus sum.

Anno 1489 in februarij obiit domnus Arnoldus Beeltusem de Tolenbecque collector chronicæ domus Capellæ, qui vivus fuit in exemplum conversandi quia a omnibus diebus vitæ suæ semper diligens bonus chorista et egregius cellista vicarius et corrector fuit, et mortuus in exemplum timendi Deum quia iuventus fuit mortuus sedens ante lectum suum fuerat tamen infirmus, sed iustus si præoccupatus fuerit erit in refrigerio. Scripsit antiphonaria notavit gradualia.

⇒ Audomaropolis lepido stratagemate principi nostro redditur.

Anno 1489 tertio idus februarij Burgundi ac Belgæ forti civium opera adiuti fanum Audomari eiectis Francis recuperant: verum lepidissimo stratagemate. Nocte intempesta accedente ad urbem Maximiliani milite, ducibus Carolo Savensio et Georgio Bireistano Germano: cives ut conventum erat in una murorum turri, ubi excubabant lumen accensæ in laterna landelæ demonstrant. Belgæ e contra felem quam poterat altissime vociferantem pro signo ac tessera reddunt sed circitore seu vigiliarum recognitore nonnihil abscedente vel absente. Hinc admotis raptim scalis nemire repugnante. Scandunt nostri mœnia occurrentes Francos præsidarios cædunt, inque in opidum irrupentes atque proximam portam effrigentes cæteros intromittunt. Cæcidere hoc conatu tantum quinque Franci, cives nulli, Belgæ complures.

⇒ Plurimas molestias conventus sustinuit a militibus rebellis.

Durante in patria ista discordia multas a ruteris sustinuimus molestias ante portam sed præcipuæ altera Vincentij circa horam quartam post matutinus intraverunt domum istam ultra septuaginta ruteri per pomerium ac hortum olerum ex his qui Bruxellensibus ad hæserunt et quamquam violenter nihil abstulerunt tum victualia ac provisiones inventas consumpserunt et fratrem Joannem conversum percusserunt..

Item hoc anno in festo Sanctæ Agathæ Virginis fecit hic professionem domnus Henricus Ory quo die ruteri Bruxellenses præparaverunt se ad eundem te Liekercke pro victualibus, qui cum appropinquarent domui nostræ supervenit pluria tam copiosa quod omnes pene compulsi sunt intrare domum istam, qui tempore summæ missæ quando prædictus iuvenis debuit emittere professionem insolenter se habuerunt, ianuas violenter aperuerunt multa victualia in pané, piscibus, caseo et similibus consumpserunt. Quidam etiam e Bruxellensibus carpiones et alias pisces abstulerunt pro quo facto eos Teutonici obiurgaverunt ac reprehenderunt.

Item circa idem festum quadam nocte Franci numero viginti circiter portam conventualem violenter aperuerunt, et duas cellas portæ proximas violenter infringere conabantur/cora... , nostri putabant inimicos causa prædandi advenisse sed postea comperunt Gandavo in auxilium Bruxellensibus advenisse et solum nocte illa latere et parum reficere petierunt violenter tum contra morem ordinis quandam puellam introduxerunt quam nullis precibus a se dimittere voluerunt

Domnus procurator impetraverat salvamgardiam ab utraque parte scilicet a Romanorum rege et a Dominus Philippo Clivio domino Ravesteyn nihilominus provisiones quas e vicinis civitatibus adducebat sæpe arrestabantur et equi capiebantur quos aliquando recuperavit aliquando emisit, et coactus fuerit mulieres quasdam conducere quæ blanda tam de Wesenbeke quam de alijs locis Bruxellam deferrent.

Quim Brabantia ac Flandria varijs calamitatum generibus propria culpa vexatetur cæsarque Fredericus in Germaniam redijsset; Romanorum rex necessaria et ad patrem proficisceretur parabat, constituens Belgis ac filio Philippo gubernatorem.

⇨ Albertus dux Saxo guberntor Belgij.

Albertum Saxonem Misniæ marchionem ac Turingiæ lantgravium, Hannonijs Chimai principem, qui am Saxone coniunctis consilijs ac viribus hostibus magnas clades intulere ac sensim civili bello finem fecere Romanorum rege in Germaniam profecto, Clivius e Francia revertitur magna adducens tyronum auxilia, fama erat eum Bruxellenses qui fame laborabant commeatu innaturum. Conocat Saxo ac Chimaus militem ut impedian. Est pagus nomine Isqua medio ferme situs itinere situs itinere(sic) inter Bruxellam ac Nivellam hunc bene munierant Bruxellensis quod utrique civitati ad commeatus importationem utilis esset. Proficiscitur eo cum mille peditibus ac centum viginti equitibus Saxo, sequitur mox Chimaus cum multa nobilitate ac mille partim peditibus partim equitibus oostriedieque nonas martij Isquam expugnant (quo die scilicet in magno carnisprivio dominus Philippus Clivius dominus de Ravesteyn habet liber noster intravit civitatem Bruxellensem cum magna copia Francorum).

⇨ Incendia ducis Saxonis de quibus liber foundationis agit.

Templum in quo maior pars confugerat incendunt, ominus qui intus erant flamma pereuntibus. Vicini Isquaris magno numero in auxilium properabant, prælio victo fugam capiunt, circiter centum sexaginta capti Vilvordiam perducuntur. Hinc ad pagum Ascha duobus Bruxella milliaribus distantem contendunt, et quamquam esset valde munitus cum templo tum expugnant, iniectoque igne miserabilem in modum viri cum fæminis ac pueris exuruntur. Eadem fuit fortuna page templi Wavrensis ac complurium locorum, quæ circa urbem Bruxellenses munierant. Neque unquam exinde quo Clivius cum Brabantiam addiuxit res illi amplius successere. (⇨ Nota).

⇨ Bruxellenses Vilvordiam capiunt et incendunt.

Quim Saxo ac Chimaus Isquam proficiscerentur, Germani qui Vilvordiæ erant in præsidio ad castra Saxonis evocati Mechliniensibus Vilvordiam tradunt custodiendam. Oppidum ingressi mensas sternunt, edunt bibunt vident nugantur neglectisque custodijs dormitum eunt. Resciscunt opera quorundam Vilvordensium Bruxellenses, magnaue manu nocte egressi opidum invadunt, Mechlinianis qui poterant in arcem evadentibus. Magna præda, multique captivi Bruxellam abducunt opidum incenditur. Eodem tempore Flandri collectis quadringentis equitibus et multis peditibus Bruxellenses summa commeatus inopia laborantes invant, invectis in urbem ducentis quinquaginta plaustris ovini commeatus genere onustus.

⇒ Quidam ruteri Arenberchij domum nostram violenter intrarunt sed non impune.

Circa finem martij quadam nocte sex ruteri ex his qui domino de Arenberch adhererunt silentiæ intraverunt domum nostram per murum circa portam retro novam ecclesiam, quibus ingressis statim accesserunt ad Januam per quam itur proxime ad conventum quam quia clausam invenerunt conati sunt ignem admonere et **qm** pulveres circa se habuerunt quibus emittuntur bombardi eisdem pulveribus ignem procurare nisi sunt statimque ignis improviset eosdem pulveres attigit, et quinque ex eis ita combussit quod præ dolore quasi furere videbantur præcipue unum, qui circa se eosdem pulveres portavit. Quo facto ianuam violenter aperuerunt et clamore valido operarios ac ministros præ dolore inquietaverunt, qui causam adventus et infortunium intelligentes eis studio humanitatis subsidium pro posse impenderunt.

⇒ Dominus Jacobus Croyus divinæ revelationi per P. Laurentium Musschezeliū sibi intimatæ non satis credens aut confidens frustra ambit episcopatum Leodiensem.

Leodiensem Antistite iam antea fugato Arenbergij Leodij rerum iam potiti et omnia satis tuta rati in Brabantiam adversus Albertum Saxonem pugnaturi discessissent ecce nunquam expectatus Jacobus Croius pronotharius nonas turbas adventu suo excitavit, hic enim causatus sibi non solvi promissam ab Horneo pensionem annuam, quasi data conditione non secuta liber a resignatione episcopatum de integro potebat. Pater noster **p. m.**(post mortem ?) domnus Laurentius Musschezeliū prædixerat illi futurum quandoque maximum prælatum huius patriæ, quare extra eam non debebat prælaturas ambire vel certe magis considerare in divino promisso. Et tamen regem Gallorum non recte sibi conciliare studet. Sed tam apud Gallos quam apud Leodienses fabulam surdis cecinit, et cum adventantem ex Brabantia Arenbergium intellexisset relicto Leodio ad sua feversus est.

⇒ Preces publicæ habitæ Leodij cum visitatione reliquiarum pro pace nec frustra.

Hoc perturbato rerum statu habitæ sunt Leodij supplicationes ad Deum pro pace impetranda interpositis sanctorum et speciatim S. Lamberti martyris ecclesiæ Leodiensis præcipui post Christum patroni precibus et meritis. Visitato quoque mense aprili eorum reliquiæ, et populo debita cum reverentia ad eas calendas et venerandas exhibitæ, factæ quoque solemnes processiones et sacrificia ad Deum placandum magna cum populi devotione per prælatos et alios sacerdotes oblata, exemplum insigne si quando in similibus periculis et turbis constituamur quid tum facto nobis opus sit demonstrat vide historiam apud Chapeaville.

Episcopus obsessus ab Arenberijs per Saxonem liberatu.

Nec Deus sprevit preces eorum incæptæ sunt 14 aprils, et 23 die eiusdem mensis scilicet undecimo calendas may Robertus Arenbergius cum Traiectum iterum ac tertio armata manu occupare frustra tentasset tandem adiutus copijs Ravestani qui tunc temporis Lovanij in præsidio erat S. Trudonem obsidione cinxit quoniam Trudones contemptis Arenbergijs Antistitem Horneum præsentem fovebant. Sed hanc obsidionem cum Antistes una cum opidanis aliquamdiu fortiter tulisset, et altercatio esset inter obsidentes parato ad irrumpendum hiatu alter alteri oppugnationis honorem offerret famæ venit Saxonem instructo exercitu ad levandam opsidionem aut ad confligendum magnis itineribus properare concepto metu vasa conclamant tribus desertis tormentis Lovanium revertuntur Episcopus igitur liberatus Arnoldum a Berlo Trudonensibus præfecit et una cum liberatore suo Saxone tertio idus augusti oppidum Thenense captum spoliavit, ipsumque Saxonem insidijs Arenbergicis pene circumventum vicessim liberavit, quo mutuo beneficio sic inter se devincti sunt ut Saxo postea Antistitem in sedem suam reducere conatus sit.

⇨ Hoc difficili et duro tempore clenodia vendita.

Propter debitorum multitudinem compulsi fuimus vendere quædam clenodia præcipue ad satisfaciendum cuidam Ægidio de Pretere de pecunia mutuata vendidimus ergo de scitu visitorum tres calices, duas testas argentias, unum parvum poculum argenteum, de quibus recepimus summam centum octoginta octo rhenenses communes. Isti **tum** calices tempore suo poterunt recuperari per similes eiusdem valoris ac ponderis ut scribebant.

⇨ Item oves.

Item in profesto Visitationis Beatæ Mariæ vendidimus omnes oves nostras timore amittendi, et pecuniam inde receptam reliquimus in cambio opidi quod tenet Rolandus de Weert ad emendum alias tempore suo.

⇨ Sepulturæ quorandam in Schuet.

27 may obierat opilio noster nomine Petrus qui multis annis pavit oves nostras solo victu et vestitu contentus satis diligens et fidelis qui etiam de consensu curati sua sacramenta suscepit a nobis, et sicut desideraverat in nostro cemiterio sepultus fuit.

In eodem sepelivimus 18 eiusdem Joannem Ory qui habebat hic filium professum, qui quamvis non esset civis Bruxellensis obiit **tum** ibidem propter guerras patriæ.

Et 27 sepulta quoque fuit iuxta patrem Elizabeth Ory filia eiusdem.

Item in festo S. Petri ad vincula in nostro eidem cæmiterium fuit illata honesta matrona Margareta Tsergoossens matertera domnus Matthiæ pro tunc prioris huius domus, quæ vivens plures gratias domui impendit multosque labores pro ecclesiæ nostra in lavandis vestibis multos annos subest.

In ordine nostro vix quietora invenio. In domo Montelli fuit magna turbatio. Et quia nonnulli conventuales canonicam electionem prioris non celebrarunt canonicam pœnam subierunt, verum quia quibusdam displiceret ista ad longum referre subitico quamvis sciam timore pœnæ quosdam coërceri.

Ideo quid de Godefridus qui sanctam domum Capellæ hoc tempore turbabat fuit definitum in Capitulo non puto silentio pertranseundum.

⇨ Calumniator Capitulo Generalis punitur.

Et domnus Godefridus monachus domus Capellæ qui Dei timore postposito suis ineptis scripsis tam temere quam mendaciter sine omni reverentia lacerare Capitulum Generale præsumit dicendo quod dictum Capitulum Generale decipit suos novitios legende eis statuta tanquam legem et post professionem cum tenentur ligati cogit eos ad ordinationes dictis statutis contrarias quod utique falsum est. Ut omnis deinceps iniquitas opilet os suum et discat aliquando reticere qui nunquam didiscit bene loqui sit ipse in disciplina generali ad ordinis voluntatem. Et si de cetero simile quid attentaverit ordo providebit quod ceteris cedet in exemplum.

Reprehenduntur nonnullæ personæ ordinis quæ non cessant suos priores super novis indulgentijs et confessionibus molestare. Et ut dicam quod sentio etiam statuta super his prima facie satis dura videbantur ut omnia peccata mortalia teneremur prioribus confiteri sed R. P. Franciscus a Puteo postea explicavit intelligenda esse criminalia.

Saxo in Arschottum Brabantiae oppidum invasit ignemque aliquot locis Germani inijcientes elegantissimum exussere eius templum. Lætati sunt summopere Mechliniani et Antverpiani quod nulli magis eorum agris fuissent infesti, sæpeque erant de negligentia Saxonis conquesti eum

incusantes ac si

ilam cum Clivio sentiret sed post hac mutata opinione fortiter de eo iudicare cæperunt ac profiteri prudenter eum bonisque artibus bellum gerere.

Clivius Bruxellæ agens semel atque iterum Hallam Hannoniæ frustra oppugnat civitas sub præsidio Beatæ Virginis Mariæ (quæ ibidem veneratur) oppidum egregie propugnantibus.

Hoc anno in augusto postquam opidum Thenense fuit ab Alemanis spoliatum, inierunt consilium Bruxellenses et Lovanienses cum suis adhærentibus, et elegerunt multos de melioribus ac discretioribus quos miserunt cum honesta legatione ad ducem Saxoniam eis iniungentes ut non reverterentur quin pacem si possibile foret reportarent. Qui tantum egerunt apud ducem Saxoniam ac apud alios dominos illius partis quod pacem summa pecuniæ reprotuissa reportaverunt hæc in libro foundationis.

⇒ Thenense opidum capitur et spoliatur ac ad eam in qua nunc visitur pervenit calamitatem.

Saxo Thenam omnibus rebus necessarijs abundantem ac cum Clivio non ita dudum sentientem, cum frustra aliquandiu oppugnasset, ac amaris sarcasmis indies exciperetur et irrideretur tandem duobus locis ipsa meridie oppidum aggressus quum idem sæpius fecisset, ut eos in consuetudinem adductos negligere vim assuescerit, omnibus eo tempore annexus copijs tandem vi irrumpit, ac per multos dies opulentam civitatem diripit tandemque incendit, Francis et Leodijs præsidarijs pro maiori parte cæsis paucis captis. Cives capti spoliati ac exusti ad eam, in qua hodie visuntur pervenere calamitatem.

⇒ Bruxellenses et ceteri Brabanti principi reconciliantur.

Exinde ad Albertum Saxonem veniunt abbas Parcanus, Affligemius ac consul Bruxellensis pro Brabantia ac Flandria absolutam pacem petentes. Ad quos Saxo: Pro Brabantis rebellibus petite, quid ad vos Flandri ? Illi eum vera dicere indicantes, Clivio Flandrisque desertis Brabantis pacem impetrant, promittentes in militum Romanorum regis stipendium Lovanienses Bruxellenses ac Nivellani centum millia florenorum.

Clivius pacem impedire non valens accepta a Saxone fide publica septimo calendas septembres cum uxore præsidio quingentorum equitum Bruxella discædit. Post meridiem urbem intrat Albertus Saxo, Chimaus Engelbertus Nassavius, Philibertus Verrius dictus Musca, ac Ægidius (*au-dessus de la ligne*: alias Franciscus) Buslidius, præpositus summi templi Leodiensis, qui paulo post archipræsul Besontinus in comitatu Burgundiæ est factus (de quo nobis infra non semel sermo recurret). Comitabantur hos bis mille Germani pedites mutateque Bruxellæ sacramento statim formidine grassantis pestis discedunt.

⇒ Maxima pestilentia Bruxellæ.

Quod non tacet liber noster dicitur: fuit hoc anno in oppido Bruxellensi maxima pestilentia ita ut quotidie moriebantur II^C III^C homines nam ut ferebatur hoc anno obierunt plusquam XXV millia hominum inclusis mulieribus et parvulis. Huterus dicit quod octodecim mensium spatio in sola urbe Bruxellensi triginta millia obierint alij addunt adhuc tria millia hoc biennio interijsset. Talis lues bellum et famem sæpe sequi solet.

⇒ Charitas P. Theodorici Minoritæ erga infectos.

Dum illa gravis pestilentiam lues grassaretur mortuis pastoribus P. Theodoricus van Munster Minorida motus pietate a superioribus petita licentia suam obtulit operam. Et ne conventum suum periculo exponeret infectionis in publico foro tentorium erexit, ac in eo mensam in modum altaris ad reponenda sacramenta statuit, ibique ad se confugientibus infirmis quibus licebat sacramenta administravit: deinde totam civitatem obequitabat ut morientibus succumeret, illorum præsciis qui præpropera

morte morituri erant ante alios, quos prius curavit ipse a peste intactus. Erat illi comes sacrista eiusdam ecclesiæ, qui lucerna et nola sacramenta gestantem provibat donec et ipse pestilentia sublatu, nullo alio qui id muneris præstaret invento, ipse lucerna ad cordam dextra ciborum sinistra nolam gestans utriusque officium implevit. Cum hiemis tempore propter ventorum vehementiam lumen in tentorio servare non posset a coctore cervisiarum circa forum habitante ad ædes suas invitatus cubiculum obtinuit Mirabile dictu ! Cum omnium braxatorum officinæ lue infectæ essent, hæc sola non solum permansit immunis, sed experientia certa compertum est omnes ex cerevisia huius officinæ bibentes agros quidem sanatos, sanos vero a lue præservatos quod mentis huius sancti Patris adscribendum nullus sane dubitat. (⇨ perduravit hic pestilentialis morbus annis duobus. De triginta duobus millibus hominum qui hac lue abrepti sunt nisi duo damnati perhibentur quod quidem magna fuit Dei miseratio nec improbalis docetur) Perseveravit hic pestilentialis morbus annis duobus, quo tempore triginta tria millia abrepti sunt; e quibus prædictus pater triginta duobus millibus sacramenta administravit. Cum lue cessante pius Theodoricus ad graciaram actionem populum adhortaretur hoc addidit sibi a Deo revelatum ex illis triginta duobus millibus duos dumtaxat damnates, unum quia in fine vitæ desperasset, alterum quod confiteri rebuisset. Si vera fuit revelatio magna utique est Dei miseratio nec minor est tempore legis quam gratiæ. Docent autem patres omnia illa hominum millia quæ tempore veteris testamenti frequenter simul occisa dicuntur de prima morte ad secundam non transijsse, illam illius temporis, ut prima facie apparet Dei severitatem disciplinam fuisse non solum ad deterrendum, sed etiam ad expiandum. Eamque delinquentes cooperante et ordinarie concurrente Dei gratia primo quidem extimulasse ad pœnitentiam, deinde una cum pœnitentia in necessitate constitutis expiassent culpam, huc pertinet illud Cyrilli seu verius originis. Mors quæ veteris testamenti tempore pœnæ causa infertur pro peccato purgatio est peccati ipsius pro quo iubetur inferri. Absolvitur ergo peccatum pro pœna mortis, nec superest aliquid quod pro hoc crimine iudicij dies pœna æternum ignis dignum inveniat. Vid Jac Jans. in psal 105, v. 30. Hi autem et gratia et sacramentis novæ legis utebantur et pœnam mortis subibant quid minus erit de vestris/nostri censiendum.

⇨ Sepultum Margaretæ de Groote.

Hoc anno prima die septembris in Schuet fuit sepulta in novo ambitu iuxta patrem suum una iuvenula decem annorum nomine Margareta de Groote filia primogenita magister Caroli de Groote post mortem quondam cancellarij Brabantia sicut in vita sua desideravit.

⇨ Item uxoris Hermanni Anderlecht.

Quarta die eiusdem mensis fuit sepulta in nostro cæmiterio Aleydis uxor Hermanni Anderlecht custodis capellæ Beatæ Mariæ quæ multis annis scilicet a principio inchoationis huius domus Beatæ Virgini cum viro suo fideliter servivit.

⇨ Item Annæ Tsergoossens.

Quinta eiusdem mensis septembris fuit sepulta in magno ambitu honesta matrona Anna Tsergoossens relicta quondam Joannis Middelborch et matertera domnus Mathiæ pro tunc prioris huius domus magna benefactrix huius conventus quæ reliquit in memoriam anniversarij sui et mariti decem rhenenses annue et sexdecim ad vitam prædicti domnus Mathiæ nepotis sui item legavit tertiam partem domus suæ. Item circiter centum rhenensem quos priori accomodavit, quitavit. Item dedit quadraginta rhenenses pro comparanda casula cuius crucem emit triginta rhenensibus. Et hæc forte est casula quam ex panno aureo habemus quia hæc sola est quæ pulchram crucem habet. Multis annis in Adventu et Quadragesima conventui bis in hebdomada vinum ministrari fecit, et pitantias diversis vicibus etiam in obitu suo XII rhenenses dimisit et mobilia diversa præsertim in panno lineo, inio ipsa albas mappas corporalia et similia pro ecclesia multos annos lavit, et hospita domus et ordinis fuit.

⇒ Sepultura parentum domnus Joannis de Roeye.

In nativitate Beatæ Mariæ fuit hic sepulta in nostro cæmeterio uxor Joannis de Roye pistoris cuius filius pro tunc fuit sacrista huius domus, cuius maritus breviter postea scilicet XXV septembris circa eam et parentes suos scilicet patrem et matrem fuit sepultus, qui reliquit pro anniversario suo tres florenos annue.

⇒ Item Lucæ Oliveri qui fundavit missam in capella.

Eodem die scilicet XXV septembris fuit terræ mandatus in cæmeterio nostro Lucas Oliveris servitor domini de Gaesbeke, qui ordinavit omni hebdomada unam missam in capella celebrari, pro qua habemus libram gross. Flandriæ scilicet VI rhenenses in opido.

⇒ Item Margaretæ Stroets.

Item hoc anno sexta octobris fuit sepulta in dicto cæmeterio nostro Margareta Stroets neptis magistri Sigeri de Hasselt post mortem in nostro ambitu sepulti.

⇒ Item cuiusdam sacerdotis sæcularis, qui pro Carolo Audace missam legere consuevit in sacello.

Item eodem die sepultus fuit quidam sacerdos sæcularis nomine Nicolaus Gallicus natione qui tempore ducis Caroli quotidie in nostra capella exteriori pro prospero successu præfati ducis missam legere consuevit.

⇒ Item Nicolai Buijs.

Item XI octobris obiit magnus amicus et servitor noster Nicolaus Buijs qui sequenti die fuit hic quoque sepultus. Hic multis annis habitavit in hospicio nostro Bruxellis et fuit receptor bonorum domus nostræ et etiam domnus cartusiæ, qui legavit domui in testamento suo LII rhenenses communes pro utilitate domus applicandos, semper fuit paratus ad servitia domus.

⇒ Item Mariæ vanden Masen legavit duas tertias partes mobilium suorum alaim tertiam prædicatoribus.

Item obiit in festo Undecim millium Virginum obiit honesta virgo, Maria vander Masen neptis et ancilla quondam magistri Sigeri van Hasselt, et sequenti die in nostro cæmeterio fuit sepulta, quæ legavit pro anniversario suo duos rhenenses annue et tertiam partes (*au-dessus de la ligne* : duas tertias) mobilium suorum, ex quibus recepimus in moneta quæ hinc currebat LXXXI circiter rhenenses in bona moneta XXVII rhenenses, et in transitu videte depressionem monetæ de qua mox dicemus.

⇒ Item medietatem VII jornalium terræ sub Molenbeke.

Adolescens quidam postulat pro loco qui furto commisso abiit.

Circa hoc tempus adolescens quidam Joannes van Oliver ex honesta parentela institit hic pro loco, et quia satis idoneus videbatur etiam absente priore nostri permiserunt conventum sequi, paucis diebus post ablato calice, et duobus ciphis argenteis.

Domini abbatis de Ninive qui in domo nostra hospitatus fuerat et pretioso libello abiit vias suas.

⇒ Obitus Hermannii Anderlecht.

Quarta decembris obiit Hermannus Anderlecht alias Moyesone ac sepultus fuit in cæmeterio nostro qui per quadraginta annos scilicet ab inchoatione huius domus fuit custos capellæ nostræ exterioris, quam fideliter custodivit et multis annis ante mortem suam parum aut nihil de stipendijs suis solitis recepit. Domui etiam nostræ in multis sibi possibilibus valde obsequiosus fuit dedit etiam domui et legavit in prompta pecunia XXII rhenenses communes et quædam mala debita, reliquit etiam nobis sylvam suam quam habuit a domino Petro Strote cum onere suo.

calendarium habet et in memoriam anniversarij sui reliquisse duos rhenenses annuos super domum apud Terbiest.

⇒ Item Guilielmi Thuenis sacerdotis.

Item hoc anno sexta die decembris fuit hic sepultus in cæmiterio dominus Wilhelmus Thuenis sacerdos ac capellanus beginagij Bruxellensis qui pridem ante in domo hac quinque vel sex annis habitavit in expensis et didicit scribere fracturam. Qui reliquit nobis quartam partem domus suæ. Vide calendarium quinte die decembris.